
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    811    DEL     23/10/2017 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA. PROGRAMMA E PIANO DI 
SPESA  DELLE  INZIATIVE  "VOCI  DEL  VERBO  ANDARE",  "IL  PIACERE 
DELLA LETTURA. LEGGERE AD ALTA VOCE", "MERAVIGLIE MUTE:ALLA 
SCOPERTA DEI LIBRI SENZA PAROLE", 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 853 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 811 del 23/10/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra gli obiettivi del settore rientra l'attività di promozione alla lettura 
e che tra le attività di promozione sono  in calendario appuntamenti a partire dal mese di  
ottobre;

DATO ATTO che trattasi:

Voci  del  verbo  andare: quattro  appuntamenti   con  autori,  attori,  musicisti  che 
affronteranno  il  tema  del  viaggio  inteso  non  solo  in  senso  concreto  e  realistico 
(spostamento nello spazio e nel tempo) ma anche in senso simbolico di desiderio, tensione  
di conoscenza e – viceversa- di distacco di esilio di perdita di allontanamento da sé e dalle 
cose più care;

Il piacere della lettura: leggere ad alta voce:  laboratorio di lettura ad alta voce curato e 
condotto da Lucia Ferrati articolato in cinque appuntamenti pomeridiani rivolto ad un 
pubblico adulto;

Tombola dei libri  rivolta ai bambini (6-12 anni) curata e condotta da Jader Baiocchi 
(attore e animatore per ragazzi che ha già collaborato con la Biblioteca in attività di 
promozione alla lettura per ragazzi)   organizzata all'interno della biblioteca comunale nel 
mese di dicembre prossimo;

CONSIDERATO che per la realizzazione del ciclo di incontri Voci del verbo 
andare è stata richiesta una collaborazione all' Associazione Culturale Rapsodia P.I. 
0419275046,   che si occupa di promozione culturale e in particolare di promozione alla 
lettura  e che da diversi anni organizza analoghe iniziative nelle biblioteche e scuole del 
territorio e  ha collaborato con la Biblioteca di Cattolica in diverse edizioni della rassegna  
Aperitivo letterario  e  Good vibrations;

VISTO   il  programma  concordato  con  l'associazione  che  prevede  quattro 
appuntamenti dedicati agli adulti in cui si alterneranno scrittori/attori/musicisti;

PRESO ATTO  che l'Associazione Culturale Rapsodia dovrà provvedere a: cura del 
programma,  stampa del materiale informativo nella misura di  manifesti 70x100 e cartoline, 
e  locandine formato A3,  ogni spesa di viaggio e ospitalità per gli interventi previsti, cachet 
per conferenzieri/attori/ musicisti,  compenso per la direzione artistica;

VISTO il preventivo presentato dalla Associazione Culturale Rapsodia che richiede 
per le prestazioni sopra descritte la somma di euro 2.700,00 (iva inclusa);

DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale  trova applicazione l'art. 36 comma 2 

Pratica n. 853 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 811 del 23/10/2017 Pag. 2 di 5



del Dlgs 50 del 2016;

VISTO il programma degli incontri Voci del verbo andare: allegato al presente atto 
quale parte non integrante;

VISTO il programma degli incontri Il piacere della lettura: leggere ad alta voce  
allegato al presente;

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Lucia Ferrati allegato quale parte non 
integrante;

CONSIDERATO che la dott.ssa Ferrati richiede per la cura e conduzione degli 
incontri la somma onnicomprensiva di euro 600,00;

VISTO il curriculum del dott. Jader Baiocchi depositato agli atti di questo ufficio;

PRECISATO inoltre che al dott.  Jader Baiocchi per la organizzazione  e conduzione  
della Tombola dei libri verrà corrisposto un compenso onnicomprensivo di euro 300,00;

PRECISATO che le collaborazioni di cui sopra sono escluse dalla procedure di cui 
alla delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in quanto non si tratta di incarichi di consulenza, 
studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura culturale come sopra descritto;

VISTO  il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo

Associazione 
Culturale 
Rapsodia p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma,   stampa  del 
materiale  informativo,   Stampa 
manifesti 70x100 cartoline, locandine. 
Ogni  spesa  di  viaggio  e  ospitalità 
(vitto e alloggio) per gli ospiti previsti, 
cachet  per  conferenzieri  e  musicisti, 
compenso per la direzione artistica;

2.700,00(= 
2.213,11+ 
iva22%)

2877000

Lucia Ferrati
C.F. 
FRRLCU61P41C
615Y

Cura e conduzione “Il piacere della 
lettura: leggere ad alta voce”

600,00 
(onnicomprensi
vi)

2877000

Jader Baiocchi 
C.F. 
BCCDRI48B25D
488T

Cura  e  conduzione  “Tombola  dei 
libri”

300,00 
(onnicomprensi
vi)

2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 853 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 811 del 23/10/2017 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, alle spese necessarie alla realizzazione del programma di promozione alla 
lettura ,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 
approvate e riportate, per una spesa complessiva presunta di euro 3.600,00 (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo CIG

Associazione 
Culturale  Rapsodia 
p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma, 
stampa  del  materiale 
informativo,   Stampa 
manifesti  70x100 
cartoline,  locandine.  Ogni 
spesa  di  viaggio  e 
ospitalità (vitto e alloggio) 
per  gli  ospiti  previsti, 
cachet per conferenzieri e 
musicisti,   compenso  per 
la direzione artistica;

2.700,00(= 
2.213,11+ 
iva22%)

2877000 Z31202C
B3A

Lucia Ferrati
C.F. 
FRRLCU61P41C6
15Y

Cura  e  conduzione  “Il 
piacere  della  lettura: 
leggere ad alta voce”

600,00 
(onnicomprensivi
)

2877000

Jader Baiocchi 
C.F. 
BCCDRI48B25D4
88T

Cura  e  conduzione 
“Tombola dei libri”

300,00 
(onnicomprensivi
)

2877000

di dare atto che le Ditte  nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC ;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto l'Associazione 
Culturale Rapsodia  risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del 
DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

Pratica n. 853 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 811 del 23/10/2017 Pag. 4 di 5



di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 
in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante 
o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 
di  importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

di dare atto, che alcuni degli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di 
cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire 
dal  01Gennaio 2015;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

la spesa di euro 3.600,00 farà carico sul cap. 2877000 “Spese per l'organizzazione di 
mostre manifestazioni e convegni” del bilancio 2017 p.d.c. 1.03.02.02.005 

di  individuare  nella  persona  di:  Giuseppina  Macaluso  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/10/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 853 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 811 del 23/10/2017 Pag. 5 di 5


